

ACTA DE PRESENTACIÓN, ADMISIÓN, EVALUACIÓN, CALIFICACIÓN Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO DE LA ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA 01-2023-MDBLU/CS-1, PARA LA CONTRATACIÓN DE LA EJECUCIÓN DE LAS OBRAS POR ITEMS: TEM I: "RENOVACION DE PUENTE; EN EL(LA) CARRETERA VECINAL PI-1040 (PUENTE TABOADA) EN LA LOCALIDAD DE BELLAVISTA, DISTRITO DE BELLAVISTA DE LA UNION, PROVINCIA SECHURA, DEPARTAMENTO PIURA. ITEM II: RENOVACION DE PUENTE; EN EL(LA) CARRETERA VECINAL PI-1040 (PUENTE ALTO DE LOS SANTIAGOS) EN LA LOCALIDAD ALTO DE LOS SANTIAGOS, DISTRITO DE BELLAVISTA DE LA UNION, PROVINCIA SECHURA, DEPARTAMENTO PIURA. ITEM III: RENOVACION DE PUENTE; EN EL(LA) CARRETERA VECINAL PI-1040 (PUENTE SALADO) EN LA LOCALIDAD DE SAN CLEMENTE, DISTRITO DE BELLAVISTA DE LA UNION, PROVINCIA SECHURA, DEPARTAMENTO PIURA.

En la Oficina del Órgano Encargado de las Contrataciones (OEC) de la Municipalidad Distrital de Bellavista de la Unión, siendo las 09:20 horas del día 26 de junio del 2023, se reúne el Comité de Selección, encargados de llevar a cabo el **ACTO DE APERTURA ELECTRÓNICA, ADMISIÓN, EVALUACIÓN, CALIFICACIÓN DE OFERTAS Y OTORGAMIENTO DE BUENA PRO** del Procedimiento de Selección de **ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA 01-2023-MDBLU/CS-1**, EN EL MARCO DE LA LEY N° 31728, LEY QUE APRUEBA CRÉDITOS SUPLEMENTARIOS PARA EL FINANCIAMIENTO DE MAYORES GASTOS EN EL MARCO DE LA REACTIVACIÓN ECONÓMICA, A FAVOR DE DIVERSOS PLIEGOS DEL GOBIERNO NACIONAL, GOBIERNOS REGIONALES Y GOBIERNOS LOCALES, Y DICTA OTRAS MEDIDAS, para la Contratación de la Ejecución de la Obra

Luego del saludo correspondiente y de acuerdo al REGISTRO ELECTRÓNICO DE PARTICIPANTES, se prosigue.

I. PARTICIPANTES REGISTRADOS, PRESENTACIÓN Y APERTURA DE OFERTAS:

Seguidamente el Comité de Selección, procede a la apertura electrónica de las ofertas, de tal manera verificar la presentación de los documentos requeridos en la sección específica de las bases de conformidad con el numeral 73.2 del artículo 73 del Reglamento y determinar si las ofertas responden a las características y/o requisitos y condiciones de los Términos de Referencia, detallados en la sección específica de las bases. De no cumplir con lo requerido, la oferta se considera no admitida.

PARTICIPANTES INSCRITOS

Nro.	RUC/Código	Nombre o Razón Social	Fecha de registro
1	20383676411	K & G CONTRATISTAS GENERALES S.A.	2023-06-15 21:41:41.0
2	20407863250	CORPORACION INTERNACIONAL GRUPO ANTONIO S.A.C.	2023-06-17 12:04:26.0
3	20422894854	MILENIO CONSULTORES S.A.C.	2023-06-15 13:39:57.0
4	20482058109	CONSTRUCTORES ANDINOS S.A.C.	2023-06-15 23:41:40.0
5	20482244158	D.I.C. CONTRATISTAS GENERALES S.A.C.	2023-06-15 19:12:13.0
6	20490420941	MAKRO HP E.I.R.L.	2023-06-19 18:12:23.0
7	20505426372	INVERSIONES VISAES E.I.R.L.	2023-06-19 05:07:59.0
8	20525356541	RUZA SERVICIOS Y CONSTRUCCIONES GENERALES EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA	2023-06-19 22:09:57.0
9	20525489931	COSAT INDUSTRIAL S.R.L.	2023-06-19 15:46:39.0
10	20529926058	NEGOCIOS Y SERVICIOS YARCE E.I.R.L.	2023-06-17 10:05:57.0
11	20531670982	INVERSIONES HAREB S.A.C.	2023-06-19 05:05:37.0
12	20542059291	INVERSIONES Y SERVICIOS IBIZA E.I.R.L.	2023-06-15 08:59:36.0
13	20601668573	2G INVERSIONES & ASOCIADOS E.I.R.L.	2023-06-17 21:25:09.0
14	20602202071	PANICS CONTRATISTAS GENERALES S.A.C.	2023-06-22 09:45:03.0
15	20604592284	MILTREV CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS GENERALES E.I.R.L.	2023-06-22 19:40:10.0
16	20605183450	CARSOFI ECONOMIA E INGENIERIA SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA	2023-06-19 09:54:29.0
17	20607189090	LUAB INGENIERIA E.I.R.L.	2023-06-16 00:05:32.0
18	20607611689	CASA ATREIDES E.I.R.L.	2023-06-15 15:00:21.0
19	20608046292	CONSTRUCTORA FERRETERA MESONES E.I.R.L.	2023-06-22 09:58:52.0

De la revisión de los participantes inscritos en el SEACE, se verifica que se han presentado los siguientes postores:

Entidad convocante : MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE BELLAVISTA DE LA UNION

Nomenclatura : AS-Ley 31728-SM-1-2023-MDBLU/CS-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Obra

Descripción del objeto : Renovación de puente en la carretera vecinal PI-1045-puente Taboada; PI-1040 - Puente Alto los Santiagos y PI-1040 - Puente Salado, en la localidad de Bellavista de La Unión, Provincia de Sechura, Departamento de Piura

Nro. ítem	Descripción del ítem			
RUC / Código	Nombre o Razón Social	Fecha Presentación	Hora Presentación	Forma de presentación
1	RENOVACIÓN DE PUENTE EN LA CARRETERA VECINAL PI-1045 (PUENTE TABOADA), EN LA LOCALIDAD DE BELLAVISTA DE LA UNIÓN, PROVINCIA DE SECHURA, DEPARTAMENTO DE PIURA			
20529926058	Consorcio Taboada	23/06/2023	18:54:57	Electronico
2	RENOVACIÓN DE PUENTE EN LA CARRETERA VECINAL PI-1045 (PUENTE ALTO LOS SANTIAGOS), EN LA LOCALIDAD DE BELLAVISTA DE LA UNIÓN, PROVINCIA DE SECHURA, DEPARTAMENTO DE PIURA			
20422894854	MILENIO CONSULTORES S.A.C.	23/06/2023	17:40:43	Electronico
20608046292	CONSORCIO EJECUTOR 2B	23/06/2023	18:00:40	Electronico
3	RENOVACIÓN DE PUENTE EN LA CARRETERA VECINAL PI-1045 (PUENTE SALADO), EN LA LOCALIDAD DE BELLAVISTA DE LA UNIÓN, PROVINCIA DE SECHURA, DEPARTAMENTO DE PIURA			
20422894854	MILENIO CONSULTORES S.A.C.	23/06/2023	17:40:43	Electronico
20602202071	CONSORCIO EJECUTOR PB	23/06/2023	18:13:55	Electronico

Se procedió a la verificación de los documentos para admitir ofertas, de acuerdo a lo dispuesto en el numeral 2.2.1.1 (documentos para la admisión de la oferta) del acápite 2.2.1 (documentos de presentación obligatoria), de las bases integradas:

TEM I: "RENOVACION DE PUENTE; EN EL(LA) CARRETERA VECINAL PI-1040 (PUENTE TABOADA) EN LA LOCALIDAD DE BELLAVISTA, DISTRITO DE BELLAVISTA DE LA UNION, PROVINCIA SECHURA, DEPARTAMENTO PIURA"

DOCUMENTOS PARA LA ADMISIÓN DE OFERTA:

1. **CONSORCIO TABOADA (integrado por las empresas INVERSIONES OBERTI S.R.L. y NEGOCIOS Y SERVICIOS YARCE E.I.R.L.)**
De la verificación de la Documentación de presentación obligatoria, establecidos en el numeral 2.2.1.1. Documentos para la admisión de la oferta, establecidos en el capítulo II de la sección específica de las bases integradas, se verificó que cumple correctamente con lo solicitado, por lo tanto, SE ADMITE SU OFERTA.

ITEM II: RENOVACION DE PUENTE; EN EL(LA) CARRETERA VECINAL PI-1040 (PUENTE ALTO DE LOS SANTIAGOS) EN LA LOCALIDAD ALTO DE LOS SANTIAGOS, DISTRITO DE BELLAVISTA DE LA UNION, PROVINCIA SECHURA, DEPARTAMENTO PIURA"

1. **CONSORCIO EJECUTOR 2B (integrada por las empresas CORPORACIÓN NEBUSI S.A.C. y CONSTRUCTORA FERRETERA MESONES E.I.R.L.)**
De la verificación de la Documentación de presentación obligatoria, establecidos en el numeral 2.2.1.1. Documentos para la admisión de la oferta, establecidos en el capítulo II de la sección específica de las bases integradas, se verificó que cumple correctamente con lo solicitado, por lo tanto, SE ADMITE SU OFERTA.
2. **MILENIO CONSULTORES S.A.C.**
De la verificación de la Documentación de presentación obligatoria, establecidos en el numeral 2.2.1.1. Documentos para la admisión de la oferta, establecidos en el capítulo II de la sección

específica de las bases integradas, se verificó que su oferta económica, técnica y económicamente, no cumple, debido a lo siguiente:

Siendo así, cabe traer a colación lo señalado en las bases integradas del procedimiento de selección, pues éstas constituyen las reglas definitivas a las cuales se deben someter los participantes y/o postores, así como el comité de selección al momento de evaluar las ofertas y conducir el procedimiento.

En el Capítulo I – Sección General – Disposiciones comunes del procedimiento de selección, respecto a la forma de presentación de las ofertas, se estableció lo siguiente:

1.6. FORMA DE PRESENTACIÓN DE OFERTAS

Las ofertas se presentan conforme lo establecido en el artículo 59 y en el artículo 90 del Reglamento.

Las declaraciones juradas, formatos o formularios previstos en las bases que conforman la oferta deben estar debidamente firmados por el postor (firma manuscrita o digital, según la Ley N° 27269, Ley de Firmas y Certificados Digitales²). Los demás documentos deben ser visados por el postor. En el caso de persona jurídica, por su representante legal, apoderado o mandatario designado para dicho fin y, en el caso de persona natural, por este o su apoderado. No se acepta el pegado de la imagen de una firma o visto. Las ofertas se presentan foliadas.

Como bien puede verse, como parte de las disposiciones generales establecidas en las bases, se exige que las declaraciones juradas, formatos o formularios que conforman la oferta, deben ser firmados a manuscrito, mientras que los demás documentos deben ser visados por el postor o por su respectivo representante legal, apoderado o mandatario, no aceptándose, en ningún caso, el pegado de imágenes de una firma o visto, lo que se condice con lo previsto en las bases estándar aplicables al procedimiento de selección.

En ese sentido, de la revisión de la oferta del postor, se observa que la oferta económica no se encuentra firmada por su representante, conteniendo está solamente un visto, como se aprecia en la siguiente reproducción:

ANEXO N° 6

PRECIO DE LA OFERTA

ITEM N° 02

MILENIO CONSULTORES S.A.C
HARRY ODAR MAZZA
REPRESENTANTE LEGAL

Señores

COMITÉ DE SELECCIÓN

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N°01-2023-MDBLU/CS-1

Presente. -

Es grato dirigirme a usted, para hacer de su conocimiento que, de acuerdo con las bases, mi oferta es la siguiente:

N° Item	Partida	Und.	Metrado	PU	Subtotal
01	TRANSITABILIDAD VEHICULAR				227,061.23
01.01	TRABAJOS PRELIMINARES				15,904.28
01.01.01	MOVILIZACIÓN Y DESMOVILIZACIÓN DE EQUIPO	GLB	1.00	4,646.03	4,646.03
01.01.02	TOPOGRAFIA Y GEOREFERENCIACIÓN	KM	0.20	12,680.64	2,536.13
01.01.03	CAMPAMENTO PROVISIONAL DE LA OBRA	GLB	1.00	9,722.12	9,722.12
01.02	MOVIMIENTO DE TIERRAS				65,744.72
01.02.01	DESBROCE Y LIMPIEZA DE VEGETACIÓN MANUAL	m2	763.20	2.47	1,885.10
01.02.02	RETIRO DE CARPETA ASFÁLTICA EXISTENTE	m2	1,373.76	7.32	10,055.92
01.02.03	CORTE A NIVEL DE SUBRASANTE CON MAQUINARIA	m3	1,027.91	5.73	5,889.92
01.02.04	PERFILADO Y COMPACTADO EN ZONA DE CORTE	m2	1,755.36	4.19	7,354.96
01.02.05	RELLENO CON HORMIGÓN E=20 CM	m3	339.43	88.25	29,954.70
01.02.06	TRANSPORTE DE MATERIALES EXCEDENTES A MÁS DE 1000 M.	m3	1,096.60	9.67	10,604.12
01.03	PAVIMENTOS				144,412.23
01.03.01	SUB BASE GRANULAR	m3	315.96	105.52	33,340.10
01.03.02	BASE GRANULAR	m3	292.31	105.52	30,844.55
01.03.03	IMPRIMACION CON EMULSIÓN ASFÁLTICA	m2	1,373.76	8.08	11,099.98
01.03.04	PAVIMENTO DE CONCRETO ASFÁLTICO EN CALIENTE E=2"	m2	1,373.76	50.32	69,127.60
02	PUENTE L=13.80 M				369,255.02
02.01	TRABAJOS PRELIMINARES				289.80
02.01.01	TOPOGRAFIA Y GEOREFERENCIACION	m2	138.00	2.10	289.80
02.02	MOVIMIENTO DE TIERRAS				38,663.72
02.02.01	DESBROCE Y LIMPIEZA DE VEGETACIÓN MANUAL	m2	138.00	2.47	340.86
02.02.02	DEMOLICION DE ESTRUCTURAS DE CONCRETO Y LADRILLO	m3	19.54	77.46	1,513.57
02.02.03	EXCAVACION MANUAL P/ESTRUCTURA	m3	128.23	48.42	6,208.90
02.02.04	EXCAVACION C/MAQUINARIA EN TERRENO SATURADO P/ESTRUCTURA	m3	389.63	28.02	10,917.43
02.02.05	ENROCADO EN CIMENTACIÓN	m3	46.13	195.11	9,000.42
02.02.06	RELLENO CON MATERIAL PROPIO C/MAQUINARIA	m3	73.80	19.82	1,462.72
02.02.07	TRANSPORTE DE MATERIALES EXCEDENTES A MÁS DE 1000 M.	m3	746.62	9.67	7,219.82
02.03	ENTIBADO DE ZANJAS Y DRENAJE DE NIVEL FREÁTICO				52,891.84
02.03.01	ENTIBADO Y DESENTIBADO DE ZANJAS H=4.00 A 6.50 M	m2	223.61	143.18	32,016.48
02.03.02	DRENAJE CONTINUO EN ENTIBADO	DIA	44.00	474.44	20,875.36
02.04	CONCRETO SIMPLE				2,459.30
02.04.01	SOLADO E=10 CM	m2	56.38	43.62	2,459.30
02.05	ENCOFRADO PARA PUENTE				17,425.34
02.05.01	CONCRETO F'C=140 KG/CM 2+30 % P.G. EN APOYO PARA ENCOFRADO	m3	5.29	179.31	948.55
02.05.02	ENCOFRADO Y DESENCOFRADO EN APOYO DE CONCRETO	m2	35.28	74.21	2,618.13
02.05.03	APOYOS VERTICALES EN ENCOFRADO	und	42.00	168.46	7,075.32
02.05.04	ARRIOSTRES TRANSVERSALES INC. REFUERZO	und	35.00	95.54	3,343.90
02.05.05	ARRIOSTRES LONGITUDINAL INC. REFUERZO	und	36.00	95.54	3,439.44

MILENIO CONSULTORES S.A.C

MILENIO CONSULTORES S.A.C.

HARRY ODAR MAZZA
REPRESENTANTE LEGAL

02.06	CONCRETO ARMADO				255,525.02
02.06.01	ZAPATAS				47,061.34
02.06.01.01	CONCRETO ZAPATAS, F'C=280 KG/CM2	m3	31.01	681.26	21,125.87
02.06.01.02	ENCOFRADO Y DESENCOFRADO DE ZAPATAS	m2	28.27	81.50	2,304.01
02.06.01.03	ACERO DE REFUERZO FY=4200 KG/CM2 PARA ZAPATAS	kg	2,419.67	7.70	18,631.46
02.06.02	ESTRIBOS				106,052.69
02.06.02.01	CONCRETO EN ESTRIBOS F'C=280 KG/CM2	m3	68.74	681.26	46,829.81
02.06.02.02	ENCOFRADO Y DESENCOFRADO DE ESTRIBOS CARAVISTA	m2	197.79	119.59	23,653.71
02.06.02.03	ACERO DE REFUERZO FY=4200 KG/CM2 PARA ESTRIBOS	kg	4,620.80	7.70	35,580.16
02.06.03	LOSA Y VEREDAS				73,442.14
02.06.03.01	CONCRETO EN LOSA Y VEREDAS F'C=280 KG/CM2	m3	37.88	681.26	25,806.13
02.06.03.02	ENCOFRADO Y DESENCOFRADO DE LOSA Y VEREDAS	m2	93.24	74.21	6,919.34
02.06.03.03	ACERO DE REFUERZO FY=4200 KG/CM2 PARA LOSA Y VEREDAS	kg	6,067.10	7.70	46,716.67
02.06.04	LOSA DE APROXIMACIÓN				31,957.86
02.06.04.01	CONCRETO EN LOSA DE APROXIMACIÓN F'C=280 KG/CM2	m3	20.12	681.26	13,706.95
02.06.04.02	ENCOFRADO Y DESENCOFRADO DE LOSA DE APROXIMACIÓN	m2	78.00	74.21	5,788.38
02.06.04.03	ACERO DE REFUERZO FY=4200 KG/CM2 PARA LOSA DE APROXIMACIÓN	kg	1,618.51	7.70	12,462.53
03	ALETAS DE ENCAUZAMIENTO Y RETENCIÓN DE RELLENO 4 UNIDADES				82,645.42
03.01	PANTALLA DE ALETAS				82,645.42
03.01.01	CONCRETO PRE MEZCLADO F'C=175 KG/CM2 EN ZAPATA + PANTALLA	m3	56.00	449.52	25,173.12
03.01.02	ENCOFRADO Y DESENCOFRADO DE PANTALLA CARAVISTA	m2	217.68	119.59	26,032.35
03.01.03	ACERO DE REFUERZO FY=4200 KG/CM PARA ZAPATAS + PANTALLA	kg	4,083.11	7.70	31,439.95
04	VARIOS				33,819.51
04.01	JUNTA DE DILATACIÓN METÁLICA	m	17.20	1,116.73	19,207.76
04.02	APOYO NEOPRENO GRADO 3,60 DURO DE 0.50 x 0.20 x 0.05 M	und	2.00	1,700.00	3,400.00
04.03	TUBERÍA PVC SAP C-10 Ø 4", L=1.00 M	und	4.00	215.95	863.80
04.04	TUBERÍA PVC SAP C-10 Ø 6"	m	16.80	215.95	3,627.96
04.05	BARANDA METÁLICA F*G* Ø 3" (INC. PINTURA EPOXICA)	m	16.80	376.19	6,319.99
04.06	SEÑALIZACIONES VERTICALES	und	2.00	200.00	400.00
05	SEÑALIZACIÓN HORIZONTAL Y VERTICAL				7,958.58
05.01	LINEA AMARILLA EN PAVIMENTO E=0.10 M.	m	79.50	9.73	773.54
05.02	LINEA BLANCA EN PAVIMENTO E=0.10 M	m	400.00	9.73	3,892.00
05.03	SEÑALES PREVENTIVAS	und	4.00	480.69	1,922.76
05.04	SEÑALES REGLAMENTARIAS	und	2.00	684.14	1,368.28
06	RECUPERACIÓN AMBIENTAL DE ÁREAS AFECTADAS				11,440.00
06.01	LIMPIEZA FINAL DE OBRA	m2	1,600.00	0.90	1,440.00
06.02	MEDIDAS DE MITIGACIÓN DURANTE LA EJECUCIÓN	GLB	1.00	10,000.00	10,000.00
07	SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO				13,040.30
07.01	ALQUILER DE BAÑO PORTÁTIL EN OBRA	mes	2.00	500.00	1,000.00
07.02	EQUIPOS DE PROTECCIÓN INDIVIDUAL	und	30.00	187.40	5,622.00
07.03	EQUIPOS DE PROTECCIÓN COLECTIVA	GLB	1.00	1,499.40	1,499.40
07.04	SEÑALIZACIÓN TEMPORAL DE SEGURIDAD	GLB	1.00	3,418.90	3,418.90
07.05	CAPACITACIÓN DE SEGURIDAD	GLB	1.00	1,500.00	1,500.00
1	Total costo directo (A)				745,218.06
2	Gastos generales				
2.1	Gastos fijos			1.72%	12,817.75
2.2	Gastos variables			5.28%	39,347.51
	Total gastos generales (B)			7.00%	52,165.26
3	Utilidad (C)			2.50%	18,630.45
	SUB TOTAL (A+B+C)				816,013.77
5	IGV			18.00%	146,882.48
6	MONTO TOTAL DE LA OFERTA				962,896.25

SON: NOVECIENTOS SESENTA Y DOS MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y SEIS Y 25/100 SOLES

HARRY ODAR MAZZA
REPRESENTANTE LEGAL

El precio de la oferta en **SOLES** incluye todos los tributos, seguros, transporte, inspecciones, pruebas y, de ser el caso, los costos laborales conforme la legislación vigente, así como cualquier otro concepto que pueda tener incidencia sobre el costo de la obra a ejecutar; excepto la de aquellos postores que gocen de alguna exoneración legal, no incluirán en el precio de su oferta los tributos respectivos.

Lima, 23 de junio de 2023

MILENIO CONSULTORES S.A.C.
HARRY ODAR MAZZA
REPRESENTANTE LEGAL

Firma, Nombres y Apellidos del postor o
Representante legal o común, según corresponda

Como se puede ver, el anexo N° 06 – Oferta Económica del postor, no se encuentra debidamente firmada por el representante, sino con un simple visto, siendo que solo firmó la última hoja, de las tres que conforman su oferta económica.

Al respecto, cabe recordar que en el numeral 1.6 del Capítulo I – Sección General de las bases integradas se estableció que las declaraciones juradas, formatos o formularios, deben estar debidamente firmados por el postor, dejando claro que ésta será firma manuscrita o digital) y que los demás documentos deben ser visados el postor. En adición a ello, en el mismo numeral se acota que "no se acepta el pegado de la imagen de una firma o visto".

En esa medida, se evidencia que la exigencia de que la oferta cuente con la firma manuscrita y, por ende, que éste no sea insertado a la documentación de la oferta, fue conocida por todos los postores del procedimiento de selección.

Así, es importante acotar que dicho lineamiento es consecuencia de lo dispuesto en el numeral 59.2 del artículo 59 del Reglamento, según el cual las ofertas son suscritas por el postor o su representante legal designado para dicho efecto

59.2. Las solicitudes de expresiones de interés, ofertas y cotizaciones son suscritas por el postor o su representante legal, apoderado o mandatario designado para dicho fin.

Ahora bien, sin perjuicio de lo anteriormente descrito, este colegiado estima pertinente verificar si la oferta presentada por el postor, cumple los supuestos previstos en la normativa, en lo que respecta a la subsanación de ofertas. Para dichos efectos, corresponde traer a colación lo dispuesto expresamente en el artículo 60 del Reglamento, el cual contempla los supuestos de subsanación de ofertas, conforme a lo siguiente:

"Artículo 60.- Subsanación de las ofertas

60.1. Durante el desarrollo de la admisión, evaluación y calificación, el órgano a cargo del procedimiento solicita, a cualquier postor que subsane alguna omisión o corrija algún error material o formal de los documentos presentados, siempre que no alteren el contenido esencial de la oferta.

60.2. **Son subsanables**, entre otros, los siguientes errores materiales o formales:

a) La omisión de determinada información en formatos y declaraciones juradas, distintas al plazo parcial o total ofertado y al precio u oferta económica;

b) La nomenclatura del procedimiento de selección y falta de firma o foliatura del postor o su representante;

c) La legalización notarial de alguna firma. En este supuesto, el contenido del documento con la firma legalizada que se presente coincide con el contenido del documento sin legalización que obra en la oferta;

d) La traducción de acuerdo a lo previsto en el artículo 59, en tanto se haya presentado el documento objeto de traducción;

e) Los referidos a las fechas de emisión o denominaciones de las constancias o certificados emitidos por Entidades públicas;

f) Los referidos a las divergencias, en la información contenida en uno o varios documentos, siempre que las circunstancias materia de acreditación existiera al momento de la presentación de la oferta;

g) Los errores u omisiones contenidos en documentos emitidos por Entidad pública o un privado ejerciendo función pública;

h) La no presentación de documentos emitidos por Entidad Pública o un privado ejerciendo función pública.

(...)

60.4. En el documento que contiene el precio ofertado u oferta económica puede subsanarse la rúbrica y la foliación. La falta de firma en la oferta económica no es subsanable. En caso de divergencia entre el precio cotizado en números y letras, prevalece este último. En los sistemas de contratación a precios unitarios o tarifas, cuando se advierta errores aritméticos, corresponde su corrección al órgano a cargo del procedimiento, debiendo constar dicha rectificación en el acta respectiva; en este último caso, dicha corrección no implica la variación de los precios unitarios ofertados.

60.5. Cuando se requiera subsanación, la oferta continua vigente para todo efecto, a condición de la efectiva subsanación dentro del plazo otorgado, el que no puede exceder de tres (3) días hábiles. La presentación de las subsanaciones se realiza a través del SEACE".

(El subrayado y agregado es agregado).

Como se aprecia, el artículo 60 del Reglamento citado, establece que, en el caso de omisión de la firma, se permite la subsanación de la oferta, salvo en el caso del documento que contiene el precio ofertado por el postor.

Es así que, el documento que contiene el precio ofertado u oferta económica no solo está compuesto por el anexo N° 6, sino también por los precios unitarios de la oferta en obras

convocadas a precios unitarios, según el literal f), del artículo 52. Contenido mínimo de las ofertas, del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado.

En adición a lo desarrollado precedentemente, es pertinente, traer a colación lo resuelto por el Tribunal de Contrataciones del Estado, en su Resolución N° 2377-2019-TCE-S2, la misma que en su sumilla y en los fundamentos 24 y 26, respectivamente, indica lo siguiente:

Sumilla: *"(...) si bien resulta subsanable consignar la firma del representante legal del Adjudicatario en los Anexos N° 1, N° 2, N° 3, N° 4 y N° 7, así como en las Declaraciones juradas adicionales, no resulta aplicable dicho análisis para el Anexo N° 6 que contiene el precio ofertado, pues no se podría solicitar la subsanación de aquel documento al no estar permitido por la normativa de contratación pública."*

24. Lo expuesto, permite que este Colegiado aclare que la firma y la rúbrica constituyen actos de distinta naturaleza, pues esta última es el visado que los postores se encuentran obligados a consignar en toda la oferta, mientras que la firma constituye la expresión de la manifestación de voluntad del representante legal del oferente que debe constar en cada declaración jurada, anexo o formato exigido en las Bases, específicamente para cada procedimiento de selección.

26. En consecuencia, si bien resulta subsanable consignar la firma del representante legal del Adjudicatario en los Anexos 1, 2, 3, 4 y 7, así como las Declaraciones juradas adicionales, no resulta aplicable dicho análisis para el Anexo N° 6 que contiene el precio ofertado, pues no se podría solicitar la subsanación de aquel documento al no estar permitido por la normativa de contratación pública, por lo que, incluso ante una eventual subsanación de la documentación presentada, se tendría por resultado la no admisión de la oferta del Adjudicatario.

Así también, debe tenerse en cuenta lo establecido por el Tribunal de Contrataciones del Estado, en su Resolución N° 0322-2019-TCE-S3, manifiesta lo siguiente:

Sumilla: *"La evaluación de las ofertas presentadas por los postores debe realizarse de forma integral o conjunta, lo que implica el análisis de la totalidad de los documentos que se presentan, los cuales deben contener información consistente y congruente. En caso contrario, de observarse información contradictoria, excluyente o incongruente entre sí, que no permita tener certeza del alcance de la oferta, corresponderá declarar la no admisión o descalificación de la misma, según sea el caso".*

Por lo tanto, según los fundamentos expuestos que anteceden, la oferta es NO ADMITIDA.

ITEM III: RENOVACION DE PUENTE; EN EL(LA) CARRETERA VECINAL PI-1040 (PUENTE SALADO) EN LA LOCALIDAD DE SAN CLEMENTE, DISTRITO DE BELLAVISTA DE LA UNION, PROVINCIA SECHURA, DEPARTAMENTO PIURA

1. CONSORCIO EJECUTOR PB (integrada por las empresas PANICS CONTRATISTAS GENERALES S.A.C. y BARDEX MINERÍA & CONSTRUCCIÓN S.A.C.)

De la verificación de la Documentación de presentación obligatoria, establecidos en el numeral 2.2.1.1. Documentos para la admisión de la oferta, establecidos en el capítulo II de la sección específica de las bases integradas, se verificó que cumple correctamente con lo solicitado, por lo tanto, SE ADMITE SU OFERTA.

2. MILENIO CONSULTORES S.A.C.

De la verificación de la Documentación de presentación obligatoria, establecidos en el numeral 2.2.1.1. Documentos para la admisión de la oferta, establecidos en el capítulo II de la sección específica de las bases integradas, se verificó que su oferta económica, técnica y económicamente, no cumple, debido a lo siguiente:

Es preciso señalar que, en este ítem, ha presentado su oferta el mismo postor del ítem II, cuya oferta económica contiene las mismas deficiencias legales señaladas en el ítem anterior (ítem II); en tal sentido, los fundamentos para la oferta de este ítem, son exactamente los mismos que sustentan la no admisión de la oferta del ítem II. Por lo tanto, la oferta es NO ADMITIDA.

II. EVALUACIÓN:

Seguidamente, con las ofertas admitidas, se procede a su evaluación, la que consiste en la aplicación de los factores de evaluación previstos en el Capítulo IV de la sección específica de las bases.

ITEM I:

FACTORES DE EVALUACIÓN DE OFERTAS			
POSTOR	PRECIO	PUNTAJE	ORDEN
CONSORCIO TABOADA	878,617.43	40	1º

ITEM II:

FACTORES DE EVALUACIÓN DE OFERTAS			
POSTOR	PRECIO	PUNTAJE	ORDEN
CONSORCIO EJECUTOR 2B	1'012,576.95	40	1º

ITEM III:

FACTORES DE EVALUACIÓN DE OFERTAS			
POSTOR	PRECIO	PUNTAJE	ORDEN
CONSORCIO EJECUTOR PB	1'330,390.71	40	1º

Seguidamente, se procedió con la calificación de los otros requisitos de calificación establecidos en las bases integradas, cuya acreditación es en la presentación de oferta: obteniendo el siguiente resultado:

ITEM I: CONSORCIO TABOADA**PLANTEL PROFESIONAL CLAVE:**

Nº	DESCRIPCION	REQUISITOS
1	RESIDENTE DE OBRA	CUMPLE
2	INGENIERO DE SEGURIDAD	CUMPLE
3	ESPECIALISTA EN ESTRUCTURAS	CUMPLE

POSTOR	FACTORES DE EVALUACIÓN			REMYPE (5%)	BONIFICACIÓN POR COLINDANCIA	PUNTAJE TOTAL	ORDEN DE PRELACIÓN
	PRECIO	EXPER. DEL POSTOR EN LA EXPECIALIDAD	EXPER. DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE				
CONSORCIO TABOADA	40 Pts.	30 Pts.	30 Pts.	5	10	115	1

ITEM II: CONSORCIO EJECUTOR 2B
PLANTEL PROFESIONAL CLAVE:

Nº	DESCRIPCION	REQUISITOS
1	RESIDENTE DE OBRA	CUMPLE
2	INGENIERO DE SEGURIDAD	CUMPLE
3	ESPECIALISTA EN ESTRUCTURAS	CUMPLE

POSTOR	FACTORES DE EVALUACIÓN			REMYPE (5%)	BONIFICACIÓN POR COLINDANCIA	PUNTAJE TOTAL	ORDEN DE PRELACIÓN
	PRECIO	EXPER. DEL POSTOR EN LA EXPECIALIDAD	EXPER. DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE				
CONSORCIO EJECUTOR 2B	40 Pts.	30 Pts.	30 Pts.	5	No Aplica	105	1

ITEM III: CONSORCIO EJECUTOR PB
PLANTEL PROFESIONAL CLAVE:

Nº	DESCRIPCION	REQUISITOS
1	RESIDENTE DE OBRA	CUMPLE
2	INGENIERO DE SEGURIDAD	CUMPLE

POSTOR	FACTORES DE EVALUACIÓN			REMYPE (5%)	BONIFICACIÓN POR COLINDANCIA	PUNTAJE TOTAL	ORDEN DE PRELACIÓN
	PRECIO	EXPER. DEL POSTOR EN LA EXPECIALIDAD	EXPER. DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE				

CONSORCIO EJECUTOR PB	40 Pts.	30 Pts.	30 Pts.	5	No Aplica	105	1
-----------------------------	------------	---------	---------	---	-----------	-----	---

De acuerdo a la evaluación y calificación efectuada a las ofertas de los postores, se tiene los siguientes resultados.

El Comité de Selección, en aplicación del Art. 49° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, Ley 30225, aprobada mediante Decreto Supremo N° 344-2018-EF y modificatorias, luego de la verificación, ha determinado que los postores que pasaron a la evaluación y calificación de ofertas, cumplen con los requisitos establecidos en las bases integradas, de acuerdo al Art. 75° del Reglamento.

En virtud a ello, este Colegiado, ACORDÓ por unanimidad lo siguiente:

Primero: Otorgar la buena pro del Procedimiento de Selección de ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 01-2023-MDBLU/CS-1, TEM I: "RENOVACION DE PUENTE; EN EL(LA) CARRETERA VECINAL PI-1040 (PUENTE TABOADA) EN LA LOCALIDAD DE BELLAVISTA, DISTRITO DE BELLAVISTA DE LA UNION, PROVINCIA SECHURA, DEPARTAMENTO PIURA, al postor **CONSORCIO TABOADA (integrada por las empresas INVERSIONES OBERTI S.R.L. y NEGOCIOS Y SERVICIOS YARCE E.I.R.L.)**, por el monto de S/ 878,617.43 (Ochocientos setenta y ocho mil seiscientos diecisiete con 43/100 soles), quedando esta consentida, en mérito al 64.3 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado.

Segundo: Otorgar la buena pro del Procedimiento de Selección de ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 01-2023-MDBLU/CS-1, TEM II RENOVAION DE PUENTE; EN EL(LA) CARRETERA VECINAL PI-1040 (PUENTE ALTO DE LOS SANTIAGOS) EN LA LOCALIDAD ALTO DE LOS SANTIAGOS, DISTRITO DE BELLAVISTA DE LA UNION, PROVINCIA SECHURA, DEPARTAMENTO PIURA, al postor **CONSORCIO EJECUTOR 2B (integrada por las empresas CORPORACIÓN NEBUSI S.A.C. y CONSTRUCTORA FERRETERA MESONES E.I.R.L.)**, por el monto de S/ 1'012,576.95 (Un millón doce mil quinientos setenta y seis con 95/100 soles).

Tercero: Otorgar la buena pro del Procedimiento de Selección de ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 01-2023-MDBLU/CS-1, TEM III RENOVAION DE PUENTE; EN EL(LA) CARRETERA VECINAL PI-1040 (PUENTE SALADO) EN LA LOCALIDAD DE SAN CLEMENTE, DISTRITO DE BELLAVISTA DE LA UNION, PROVINCIA SECHURA, DEPARTAMENTO PIURA, al postor **CONSORCIO EJECUTOR PB (integrada por las empresas PANICS CONTRATISTAS GENERALES S.A.C. y BARDEX MINERIA & CONSTRUCCIÓN S.A.C.)**, por el monto de S/ 1'330,390.71 (Un millón trescientos treinta mil trescientos noventa con 71/100 soles).

Siendo las 14:00 horas del mismo día, se da por concluido el presente acto, firmando la presente acta el comité en su conjunto.

Ing°. 
PRESIDENTE

ING. KARALA ANA B. TUMBA CARLO
1ER MIEMBRO

Bach. Ing° 
2DO MIEMBRO